
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 9 del 17/01/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO COMPETITIVITA’ 11 gennaio 2013, n. 20
 
PO 2007-2013 - Asse IV Linea d’intervento 6.1 - Azione 6.1.10 - Regolamento n. 36 del 30.12.2009 e
s.m.i. - Titolo III - Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie imprese e ai Consorzi di PMI per i
Programmi Integrati di Investimento - PIA Turismo” - Modifica Avviso.
 
 
 
 Il giorno 11 gennaio 2013, in Bari nella sede del Servizio;
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. del 04 febbraio 1997 n. 7;
 
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs del 30 marzo 2001, n. 165;
 
 Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 Vista la Legge Regionale n. 10 del 20.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
 Vista la Decisione (CE) n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007 di approvazione del Programma
Operativo FESR della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007/2013, conformemente a
quanto previsto dall’art. 37 del Reg. (CE) 1083/2006;
 
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008, con la quale, a seguito della
citata Decisione CE, è stato definitivamente approvato il Programma Operativo FESR della Regione
Puglia per il ciclo di programmazione 2007/2013;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato emanato
l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007/2013 (BURP n. 149 del 25.09.2008);
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1849 del 30.09.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di
Gestione del PO FESR 2007/2013 ed i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma (BURP n.
162 del 16.10.2008);
 
 Vista la delibera di Giunta Regionale del 17.02.2009 n. 165 (pubblicata sul BURP n. 34 del 04.02.2009)
con cui è stato adottato, tra l’altro, l’atto di indirizzo concernente le procedure di gestione del

1



programma;
 
 Viste le delibere di Giunta Regionale del 17.02.2009 n. 185 e del 17.03.2009 n. 387 con cui sono stati
nominati i Responsabili di Linea;
 
 Visto che la Giunta Regionale con deliberazione n. 249 del 26.02.2009 ha approvato lo schema di
Convenzione per l’affidamento alla Sviluppo Italia Puglia S.p.A., Società per Azioni soggetta all’attività di
direzione e coordinamento dell’unico socio Regione Puglia, di specifici compiti di interesse generale;
 
 Visto che detta Convenzione è stata sottoscritta in data 15.04.2009;
 
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 750 del 07.05.2009 (pubblicata sul BURP n. 79 del
03.03.2009) con la quale è stato approvato il Programma pluriennale dell’Asse VI del PO FESR
2007/2013 e autorizzato il Responsabile della Linea di Intervento VI, nominato con la D.G.R. n. 185 del
17.02.2009, ad adottare atti di impegni e spese sui Capitoli di cui alla citata D.G.R. nei limiti delle
dotazioni finanziarie del PPA;
 
 Vista la deliberazione n. 1271 del 21.07.2009 con la quale la Giunta Regionale ha apportato alcune
modifiche alla richiamata Convenzione, per adeguare il testo alla nuova denominazione sociale di
“Puglia Sviluppo S.p.A.” ed alle attuali disposizioni statutarie;
 
 Visto che detta Convenzione è stata sottoscritta in data 31.07.2009;
 
 Vista la deliberazione n. 2157 del 17.11.2009 con la quale la Giunta Regionale ha adeguato gli atti di
nomina dei Responsabili delle Linee di Intervento del PO FESR 2007/2013, nonché i PPA come
approvati al nuovo modello organizzativo e per l’effetto ha individuato i Responsabili delle Linee di
Intervento;
 
 Vista la delibera di Giunta Regionale del 28.12.2009 n. 2632 di adozione del Regolamento;
 
 Visto il Regolamento n. 36 del 30.12.2009 “Regolamento dei regimi di aiuto in esenzione per le imprese
turistiche” pubblicato sul BURP n. 210 suppl. del 31.12.2009, con particolare riferimento al Titolo III;
 
 Vista la determinazione n. 31 del 26 gennaio 2010 del Dirigente del servizio, Responsabile della Linea
di intervento 6.1., Asse VI, PO FESR 2007-2013, con la quale è stato nominato il Responsabile
dell’Azione 6.1.9 (Qualificazione dell’offerta turistico-ricettiva);
 
 Vista la deliberazione n. 326 del 10.02.2010 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le modifiche
alla richiamata Convenzione con Puglia Sviluppo S.p.A., estendendo, su proposta del Comitato di
Vigilanza, l’ambito di attività di Puglia Sviluppo anche ai regimi di aiuto di cui al Regolamento n. 36/2009
e modificando conseguentemente la Scheda Attività SIP003/2009 riferita a dette attività;
 
 Vista la notifica dell’atto giuntale n. 326/2010 al Legale Rappresentante della Puglia Sviluppo
S.p.A., per la relativa accettazione, nonché all’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013;
 
 Considerato che
- con deliberazione n. 615 del 10.06.2010 è stato predisposto l’Avviso per il Titolo III “Aiuti alle Medie
imprese e ai Consorzi di PMI per i Programmi Integrati di Investimento - PIA Turismo” del su citato
regolamento n. 36/2009, pubblicato sul BURP n. 105 del 17.06.2010;

2



- detto Avviso è conforme alla Linea di Intervento 6.1 - Azione 6.1.10 “Qualificazione dell’offerta turistico-
ricettiva” del Programma Pluriennale dell’Asse VI approvato con la citata DGR n. 750/2009;
- per fronteggiare la situazione di crisi finanziaria ed economica delle PMI è stato emanato il
Regolamento regionale n. 22 del 29.12.2010, recante “Modifiche al Reg. reg. 30 dicembre 2009, n. 36
Regolamento dei regimi di aiuto in esenzione per le imprese turistiche”; pubblicato sul BURP n. 194
suppl. del 30.12.2010;
- per effetto dell’entrata in vigore del su citato Regolamento Regionale n. 22/2010 il Dirigente del
Servizio Ricerca e Competitività ha proceduto alla modifica dell’Avviso con determinazione n. 76 del
21.01.2011, (pubblicata sul BURP n. 19 del 03.02.2011), avente ad oggetto: “PO 2007-2013 - Asse VI.
Linea di intervento 6.1 - Azione 6.1.9 - Titolo III - Modifica Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie
imprese e ai Consorzi di PMI per i Programmi Integrati di Investimento - PIA Turismo” di cui alla
determinazione dirigenziale n. 615 del 10.06.2010”;
- con DGR n. 657 del 05.04.2011, pubblicato sul BURP n. 65 del 29.04.2011, è stata approvata la nuova
versione del Programma Pluriennale dell’Asse VI del PO FESR 2007/2013 - periodo 2007/2013, che
sostituisce il precedente così come approvato con le deliberazioni giuntali n. 750 del 07.05.2009 e n.
1920 del 20.10.2010;
- rientrano in questa Azione i Programmi di cui all’Avviso approvato con determinazione dirigenziale del
Servizio Ricerca e Competitività n. 615 del 10.06.2010, pubblicata sul BURP n. 105 del 17.06.2010;
- è stato emanato il Regolamento Regionale n. 3 del 13 febbraio 2012 recante “Modifiche al
Regolamento Regionale n. 29 dicembre 2010, n. 22 Modifiche al Regolamento regionale 30 dicembre
2009, n. 36 Regolamento dei regimi di aiuto in esenzione per le imprese turistiche”, pubblicato sul BURP
n. 25 del 17.02.2012;- per effetto dell’entrata in vigore del su citato Regolamento Regionale n. 3/2012 il
Dirigente del Servizio Competitività ha proceduto alla modifica dell’Avviso con determinazione n. 392 del
02.03.2012 avente ad oggetto: “PO 2007-2013 - Asse VI. Linea di intervento 6.1 -Azione 6.1.10 - Titolo
III - Modifica Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie imprese e ai Consorzi di PMI per i Programmi
Integrati di Investimento - PIA Turismo” di cui alle determinazione dirigenziale n. 615 del 10.06.2010 e n.
76 del 21.01.2011” pubblicato sul BURP n. 53 del 12.04.2012;
- è stato emanato il Regolamento Regionale n. 4 del 20 febbraio 2012 recante “Modifiche al
Regolamento Regionale n. 36 del 30 dicembre 2009”, pubblicato sul BURP n. 29 del 24.02.2012;
- per effetto dell’entrata in vigore del su citato Regolamento Regionale n. 4/2012 il Dirigente del Servizio
Competitività ha proceduto alla modifica dell’Avviso con determinazione n. 642 del 12.04.2012 avente
ad oggetto: “PO 2007-2013 - Asse VI. Linea di intervento 6.1 -Azione 6.1.10 - Regolamento n. 36 del
30.12.2009 e s.m. e i. - Titolo III - Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie imprese e ai Consorzi di
PMI per i Programmi Integrati di Investimento - PIA Turismo”, pubblicato sul BURP n. 68 del 10.05.2012;
 
 Rilevato che:
- in considerazione del perdurare e dell’aggravamento della crisi economica, è stato emanato il
Regolamento Regionale n. 32 del 27 dicembre 2012 recante “Modifiche al Regolamento Regionale 13
febbraio 2012, n. 3 - Modifiche al Reg. reg. 29 dicembre 2010, n. 22 - Modifiche al Reg. reg. 30
dicembre 2009, n. 36 Regolamento dei regimi di aiuto in esenzione per le imprese turistiche”, pubblicato
sul BURP n. 188 suppl. del 28.12.2012”;
- tale modifica si è resa necessaria per introdurre ulteriori stimoli alla domanda di investimenti delle
imprese e, quindi,occorre prorogare il termine fissato al 31 dicembre 2013, per consentire un più esteso
accesso alle agevolazioni per i Programmi Integrati di Investimento - PIA Turismo;
 
 Considerato altresì che:
- per effetto dell’entrata in vigore del su citato Regolamento Regionale n. 32/2012 occorre procedere
all’adeguamento dell’Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie imprese e ai Consorzi di PMI per i
Programmi Integrati di Investimento - PIA Turismo” approvato con determinazione dirigenziale n. 615 del

3



10.06.2010, pubblicato sul BURP n. 105 del 17.06.2010, successivamente modificato con
determinazione dirigenziale n. 76 del 21.01.2011 pubblicata sul BURP n. 19 del 03.02.2011, n. 392 del
02.03.2012, pubblicata sul BURP n. 53 del 12.04.2012 e n. 642 del 12.04.2012 pubblicato sul BURP n.
68 del 10.05.2012.
Vista e condivisa la relazione (Rel/2013/19 del 11 gennaio 2013), sottoscritta dal Responsabile
dell’azione 6.1.10 e dalla Dirigente dell’Ufficio “Incentivi alle PMI” con la quale, a seguito dell’istruttoria
espletata, propongono di procedere alla modifica dell’Avviso.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- di adeguare l’Avviso per il Titolo III del regolamento n. 36/2009 “Aiuti alle Medie imprese e ai Consorzi
di PMI per i Programmi Integrati di Investimento - PIA Turismo”, approvato con determinazione
dirigenziale n. 615 del 10.06.2010, pubblicato sul BURP n. 105 del 17.06.2010, successivamente
modificato con determinazione dirigenziale n. 76 del 21.01.2011 pubblicata sul BURP n. 19 del
03.02.2011, n. 392 del 02.03.2012, pubblicata sul BURP n. 53 del 12.04.2012 e n. 642 del 12.04.2012
pubblicato sul BURP n. 68 del 10.05.2012, al Regolamento Regionale n. 32 del 27 dicembre 2012
recante “Modifiche al Regolamento Regionale 13 febbraio 2012, n. 3 - Modifiche al Reg. reg. 29
dicembre 2010, n. 22 - Modifiche al Reg. reg. 30 dicembre 2009, n. 36 Regolamento dei regimi di aiuto
in esenzione per le imprese turistiche”, pubblicato sul BURP n. 188 suppl. del 28.12.2012;
 
- per l’effetto di introdurre nell’Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie imprese e ai Consorzi di PMI
per i Programmi Integrati di Investimento - PIA Turismo”, approvato con determinazione dirigenziale n.
615 del 10.06.2010, pubblicato sul BURP n. 105 del 17.06.2010, successivamente modificato con
determinazione dirigenziale n. 76 del 21.01.2011 pubblicata sul BURP n. 19 del 03.02.2011, n. 392 del
02.03.2012, pubblicata sul BURP n. 53 del 12.04.2012 e n. 642 del 12.04.2012 pubblicato sul BURP n.
68 del 10.05.2012, le opportune modificazioni:
- viene modificato l’art. 20 bis, che così recita:
• a partire dal 01.01.2013, a tutte le istanze di acceso presentate alla Regione Puglia entro il 31
dicembre 2013, si applicano le seguenti disposizioni:
1. la percentuale di costi per investimenti in strutture connesse, di cui al comma 11 dell’art. 4, è ridotta al
40% del costo dell’intero programma di investimenti;
2. il livello minimo di fatturato registrato nell’esercizio precedente l’invio dell’istanza di accesso, di cui al
comma 3 dell’art. 5, è ridotto a 4 milioni di euro;
3. la percentuali di costi per investimenti in strutture connesse di cui al comma 2 dell’art. 17 è ridotta al
40% del programma di investimenti complessivo;
 
- di confermare in ogni altra sua parte l’Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle Medie imprese e ai Consorzi
di PMI per i Programmi Integrati di Investimento - PIA Turismo” approvato con determinazione

4



dirigenziale n. 615 del 10.06.2010, pubblicato sul BURP n. 105 del 17.06.2010, successivamente
modificato con determinazione dirigenziale n. 76 del 21.01.2011 pubblicata sul BURP n. 19 del
03.02.2011, n. 392 del 02.03.2012, pubblicata sul BURP n. 53 del 12.04.2012 e n. 642 del 12.04.2012
pubblicato sul BURP n. 68 del 10.05.2012;
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
- il presente atto, redatto in unico esemplare, è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Pasquale Orlando
 
_________________________

5


